0-1 ,  OR

Universidade Federal de Ouro Preto

1 Resolução CEPE N° 2.873 1

Aprova a abertura de concursos públicos
de provas e títulos para professores do
CEAD.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro
Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 28 de abril deste ano, no uso de suas atribuições
legais, considerando:

a autorização para abertura de concurso público de provas e títulos para professor
efetivo, de acordo com a Portaria MP n°. 381, de 16 de dezembro de 2005, publicada no DOU de 19
de dezembro desse mesmo ano, e a Portaria MEC n o . 854, de 05 de abril de 2006, publicada no
DOU de 07 de abril de 2006;

o disposto na Resolução CUNI n°. 742, de 20 de abril de 2006,

RESOLVE:

Aprovar a abertura de concursos públicos de provas e títulos para professores
efetivos do Centro de Educação Aberta e a Distância, nas seguintes condições:

a) Área: Novas Tecnologias para a Educação
Classe: Assistente
Titulação mínima: 	Mestre ou Livre Docente em Ciência da Computação,

Educação Tecnológica ou Sistemas de Informação
Regime de trabalho: 40 horas, com Dedicação Exclusiva
Número de vagas: uma
Período de inscrição: de 03.05 a 26.05.06
Prorrogação das inscrições: de 29.05 a 27.06.06, caso não haja inscritos no

período anterior
Provas: Escrita, de Aptidão Didática e Julgamento de Títulos

b) Área: Fundamentos da Educação á Distância e da Educação Básica
Classe: Assistente
Titulação mínima: Mestre ou Livre Docente em Educação
Regime de trabalho: 40 horas, com Dedicação Exclusiva
Número de vagas: uma
Período de inscrição: de 03.05 a 26.05.06
Prorrogação das Inscrições: de 29.05 a 27.0606, caso não haja inscritos no

período anterior
Provas: Escrita, de Aptidão Didática e Julgamento de Títulos

Universidade Federal de Ouro Preto

1 Resolução CEPE N° 2.873 1

c) Área: Fundamentos da Educação à Distância e da Educação Infantil
Classe: Adjunto
Titulação mínima: Doutor ou Livre Docente em Educação
Regime de trabalho: 40 horas, com Dedicação Exclusiva
Número de vagas: uma
Período de inscrição: de 03.05 a 26.05.06
Prorrogação das inscrições: de 29.05 a 27.06.06, caso não haja inscritos no

período anterior
Provas: Escrita, de Aptidão Didática e Julgamento de Títulos

Ouro Preto, em 28 de abril de 2006.

Prof./João Luiz Martins
Presidente